¹⁹⁴ M. Fuhrmann op. cit. s. 106

¹⁹⁵ viz. SEN. dial. 3, 9, 2

¹⁹⁶ *Ea demum uelocitas placet quae ubi iussa est uestigium sistit nec ultra destinata procurrit flectique et cursu ad gradum reduci potest; aegros scimus neruos esse, ubi inuitis nobis mouentur; senex aut infirmi corporis est qui cum ambulare uult currit: animi motus eos putemus sanissimos ualidissimosque qui nostro arbitrio ibunt, non suo ferentur. Nihil tamen aequae profuerit quam primum intueri deformitatem rei, deinde periculum* SEN. dial. 4, 35, 2 - 3

¹⁹⁷ *Non enim, ut dixi, separatas ista sedes suas diductasque habent, sed adfectus et ratio in melius peiusque mutatio animi est. Quomodo ergo ratio occupata et oppressa uitii resurget, quae irae cessit? aut quemadmodum ex confusione se liberabit in qua peiorum mixtura praeualuit?* SEN. dial. 3, 8, 3

¹⁹⁸ *Puto, inter me teque conveniet externa corpori adquiri, corpus in honorem animi coli, in animo esse partes ministras, per quas movemur alimurque, propter ipsum principale nobis datas. In hoc principali est aliquid inrationale, est et rationale; illud huic seruit, hoc unum est quod alio non refertur sed omnia ad se refert. Nam illa quoque divina ratio omnibus praeposita est, ipsa sub nullo est; et haec autem nostra eadem est, quae ex illa est.* SEN. epist. 92, 1

vzájemném poměru silnějšího a slabšího. Dá-li se říct, že hněv bude poslouchat rozum, pak hněv nemůže být silnější a mocnější než rozum, protože sotva bude silnější poslouchat slabšího. Pokud je ale hněv slabší, nač bude silnější - rozum potřebovat pomoc slabšího - hněvu resp. afektu vůbec? I bez hněvu je duch schopen vybudit se k boji, avšak regulovaně. Pokud ale duch potřebuje k tomu, aby se roznítil k boji či aby nabyl odvahy, nějaký afekt, dostává se do jeho područí a žije tak v tyranii. Zde si pak můžeme sami lehce představit, že duch, který je v takovém poddanství, stane se duchem tyranským, a jeho emoce se stanou zdrojem obav a hrůzy pro druhé.

A ani potřeba bázně špatných lidí před hněvem těch, kdo trestají, není pro Seneku dostatečným důvodem pro ospravedlnění hněvu. Strach totiž nutně dostihuje i toho, kdo jím druhé zastrašuje¹⁹⁹. Seneka však nezapovídá používání síly, je-li to třeba, odmítá pouze spojovat ji s hněvem, který brání jejímu účelnému vynaložení²⁰⁰. Neobstojí ani námitka, že lid vidí v mírnosti spíše bázlivost a netečnost. Jde totiž jen o první zdání. Spravedlivý člověk si časem zjedná náležitou pověst.

5.9

Hněv - pohnutka k ochraně blízkých?

*

Stejně, jako není hněv k užitku ve válce, není prospěšný ani v míru²⁰¹. Pokud totiž má spravedlivý a moudrý muž ochránit například své blízké a vyrvat je z rukou vrahů či lupičů, nemůže jednat na základě afektu. Hněv se u dospělého muže pak totiž dostává na stejnou rovinu jako např. pláč u dítěte, poněvadž muž se hněvá, když je pácháno bezpráví na jeho rodině i když se mu stane nějaká nepříjemná banalita, jako pláče chlapec, když ztratí rodiče i když ztratí ořechy²⁰². Moudrý muž